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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности (экономности и результативности) 

использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных 

государственному бюджетному учреждению Калужской области «Центр 

содействия семейному воспитанию «Берега» за 2021-2022 годы, а также 

отдельных вопросов деятельности Учреждения за истекший период 2023 года» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 03.03.2023 № 4) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.5 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2023 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 11.01.2023 № 1-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и 

недостатки.  

1. Незаконное использование средств областного бюджета:  

а) нарушения трудового законодательства, связанные с оплатой труда работников, 

принятых на работу без соответствующего уровня образования, дополнительной 

профессиональной подготовки и переподготовки, навыков и опыта работы по профилю 

деятельности; 

б) оплата в 2021 году невыполненных объемов ремонтных работ (по устройству 

потолков, светильников, оклейке и окраске обоев, устройству керамических 

плинтусов, по облицовке оконных и дверных откосов и устройству защитной 

декоративной сетки); 

в) учреждением осуществлены расходы на приобретение продуктов питания не 

предусмотренных приложением № 1 к постановлению Правительства Калужской 

области от 30.01.2006 № 22 «Об утверждении норм материального обеспечения детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, обучающихся, 

воспитывающихся и содержащихся в учреждениях, находящихся в ведении органов 

исполнительной власти Калужской области», а также входящих в перечень 

недопустимых к использованию при организации детского питания, утверждённый 

приложением 6 к СанПиНу 2.3/2.4.3590-20; 

г) учреждением осуществлены расходы на приобретение медикаментов, 

списанных согласно актам о списании материальных запасов, неподтвержденным  

записями в журналах выдачи лекарственных препаратов на лечение и профилактику 

заболеваний. 

2. Нерезультативное использование в 2021-2022 годах средств областного 

бюджета в соответствии с нормами ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, а именно 

учреждением списаны продукты питания сверх норм, установленных  постановлением 

Правительства Калужской области от 30.01.2006 № 22 «Об утверждении норм 

материального обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

и лиц из их числа, обучающихся, воспитывающихся и содержащихся в учреждениях, 

находящихся в ведении органов исполнительной власти Калужской области». 

3. В нарушение Постановления № 763 и государственного задания на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов Учреждением не выполнено государственное 

задание по государственной услуге «Содержание и воспитание детей-сирот и детей, 
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оставшихся без попечения родителей; детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации», по показателям, характеризующим качество государственной услуги «Доля 

воспитанников, совершивших правонарушения» и «Доля воспитанников, 

совершивших самовольный уход из организации». 

4. Учреждением получены доходы от деятельности, не указанной в Уставе, а 

именно: от сдачи лома черных металлов, от организации питания сотрудников, от 

возмещения ГБУ КО СРЦН «РАДУГА» расходов за пользование нежилым 

помещением, находящимся в здании Учреждения, по договорам безвозмездного 

пользования. 

5. Учреждением нарушались сроки оплаты выполненных работ (оказанных услуг) 

по 7 договорам в нарушение статей 309, 314 и 486 Гражданского кодекса РФ и условий 

договорных обязательств. Несвоевременная оплата поставщикам (исполнителям, 

подрядчикам) влечет за собой административную ответственность должностного лица 

заказчика, предусмотренную ст. 7.32.5. КоАП РФ. 

6. Установлены нарушения сроков поставки товаров, работ, услуг при исполнении 

5 договоров контрагентами в нарушение статей 309 и 314 Гражданского кодекса РФ и 

условий договорных обязательств. 

7. В нарушение п. 3.3 Порядка обеспечения безопасного обращения 

лекарственных средств в ГБУ КО «Центр содействия семейному воспитанию 

«БЕРЕГА», утвержденного директором Учреждения 12.04.2019, в Учреждении 

отсутствуют распорядительные документы, определяющие должностное лицо, 

ответственное за приёмку и выдачу медицинских препаратов. 

8. В нарушение требований п. 3 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению» списание минитрактора Х1-140Д 

балансовой оформлено актом по форме 0504104 «Акт о списании объектов 

нефинансовых активов (кроме транспортных средств)» вместо оформления его 

списания по форме 0504105 «Акт о списании транспортного средства». 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес ГБУ КО «Центр 

содействия семейному воспитанию «Берега» и министерства труда и социальной 

защиты Калужской области направлены представления. 

С целью рассмотрения возможности привлечения должностных лиц к 

административной ответственности в соответствии со ст. 7.32.5 (нарушение срока и 

порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд) КоАП РФ в министерство финансов 

Калужской области направлено извлечение из акта контрольного мероприятия и копии 

документов, подтверждающих выявленные нарушения. 

 


